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Anotace

Záměrem této práce je detailní podchycení inverzních principů v chante-fable XIII.

století Aucassin a Nicoletta, s klíčovým zaměřením se na obrácenou roli ženy a muže

u titulních představitelů. Takto markantní narušení řádu s sebou následně nese

převrácení dalších pravidel, která jsou definována literárním diskurzem vrcholného

středověku, především kurtoazní tradicí. První část textu obsahuje základní definice

dobových pojmů: středověká misogynie, kurtoazní idealizace, rytířství a karnevalový

princip. Následná analýza Aucassina a Nicoletty se zároveň silně dotýká středověké

potřeby upozornit na nebezpečné odchylky od společenského řádu a snahy najít

způsob, jak tyto „nemoci“ doby léčit.

Klíčová slova

Aucassin a Nicoletta, chante-fable, dvorská kultura, dvorná láska, trubadúr,

karneval, inverzní princip.

Abstract

Purpose of my thesis is create a precise register of inversion in chante-fable from

XIIIth century: Aucassin et Nicolette. Main point of view is connected with a converse

of woman and man part. This noticeable destabilization brings an inversion of further

rules defined by literary discourse of medieval literature, above all by courtly culture.

The first part included a basic definitions of misogyny, courtly love, chivarly and

carnival principle. Following analysis of Aucassin et Nicolette indicates medieval

need to show aberrations from social order and tries to find way to cure that „illness“

of age.

Keywords

Aucassin et Nicolette; chante-fable; courtly culture; courtly love; troubadour;

carnival; inversion
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1. Úvod

1.1 Předmět práce: Aucassin a Nicoletta jako drama inverze

V českém kontextu patří starofrancouzské chante-fable ze XIII. století

Aucassin a Nicoletta k nejpopulárnějším středověkým textům. Jasným

indikátorem této skutečnosti je fakt, že se jedná o dílo dostupné v trojici

překladů, a to Adolfa Holka z roku 1909, Otto F. Bablera z roku 1928, především

však Hanuše Jelínka, který byl v roce 1969 vydán v obrovském nákladu 160 000

výtisků jako čtenářské prémie nakladatelství Odeon. Široká dostupnost, stejně

jako vlastní kvality textu, vyvolaly okamžitou reakci z řad profesionálních i

amatérských divadel a Aucassin a Nicoletta se stal nejčastěji inscenovaným

středověkým textem na našem území.

Většina inscenací má jeden společný rys: interpretuje toto dílo jako naivní

pohádkovou hříčku o věrné lásce, která po všech úskalích šťastně dojde svého

naplnění. Z toho pramení skutečnost, že jsou téměř bezezbytku cíleny na dětské

publikum, navíc často realizovány pomocí loutek. Jelikož tento text nebyl

v češtině doposud teoreticky podchycen, není překvapivé, že skutečná

výjimečnost Aucassina a Nicoletty zůstává daleko za rozverným, naivně

romantizujícím převyprávěním prosté fabule.

Cílem této práce je nahlédnout Aucassina a Nicolettu v jiném světle, a to

jako text plný vytříbené ironie a sofistikované apelativnosti. Jedním

z podstatných znaků středověké kultury bylo předkládat množství návodů, jak

správně žít a čeho se vyvarovat. V mezích pevně daného řádu se skrývala svoboda

zbavující jedince zbytečných pochybností. Aby byl řád dobře patrný, bylo nutné

ukazovat nebezpečí, která mohou pramenit z jeho narušení. Aucassin a Nicoletta

se zásadní měrou dotýká jednoho ze základních pilířů tohoto systému, a to pozice,

kterou ve společenském systému zastávají muž a žena. Jak postupně ukážeme,

odchylka v tomto případě tvoří sto osmdesát stupňů.

Gendrová satira zdaleka nevyčerpává celkový potenciál Aucassina a

Nicoletty. Mým cílem je na tomto drobném díle ukázat neživotaschopnost a

neakceptabilnost jedince, který nedělá „nic tak, jak by měl“, především však
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absurditu světa, v němž jsou na hlavu převrácena veškerá pravidla. Domnívám se

totiž, že inverzní principy jsou pro Aucassina a Nicolettu interpretačním klíčem.

Aucassin, jak budeme postupně demonstrovat, není prezentován jako muž, ale je

nahlížen prizmatem charakteristik a vlastností patřících ženě. Tím, že se nejedná

o pouhou masku nebo převlek, ale že jde o životní princip, je jeho jednání

obrácené (vychýlené či zvrácené) i ve všech dalších aspektech, které se s mužským

principem pojí. Smích, který u dalších postav, ale především u diváka, posluchače

či čtenáře vyvolává, lze právem nazvat obranným bergsonovským výsměchem

tomu, co shledáváme jako nezdravé a strnulé.

Tyto otázky jsou bez ohledu na století, ve kterém byly vzneseny, stále

vysoce aktuální, ať už se zabýváme určením mužské a ženské role či pozicí jedince

nuceného čelit krizi identity i absenci řádu. Celá tato analýza by tedy mohla být

označena za dramaturgickou, ať už ve smyslu interpretačním, stejně jako z

hlediska potřeby pojmenovat vztah uměleckého díla k dobové společenské a

myšlenkové problematice. Způsob jakým je tato problematika pojednána v

Aucassinovi a Nicolettě, shledávám natolik originálním a přínosným, že jsem se

rozhodla zabývat se daným tématem bez ohledu na to, že jsem schopna pracovat

pouze s českými a anglickými překlady, ať už primárního textu či citovaných

studií. Zájemce o filologickou analýzu se může směle obrátit na zahraniční studie,

jejichž počet je adekvátní všeobecné popularitě tohoto textu. Stejně tak bych ráda

přispěla k nevelké hrstce česky psaných (či do češtiny přeložených) studií o

středověkém dramatu. Považuji za důležité polemizovat s často již zastaralými

myšlenkami o dramatu a divadle této epochy zakotvených v českém povědomí

především kvůli nedostatku aktuálních polemických studií. Přístup intenzivní,

dotýkající se do hloubky principů konkrétního díla, který je stejně tak možno

aplikovat na díla další, nadsazuji nad obecně laděný, extenzivní výčet dobových

faktů.

Jsem si dobře vědoma sporných momentů, které s sebou tato práce

přináší. Tím stěžejním je unikátnost textu Aucassin a Nicoletta. Jedná se o jediný

dochovaný exemplář žánru chante-fable, který můžeme definovat takto:

„Dobrodružná romance, ve které se střídá próza s veršem. Aucassin a Nicoletta

(rané 13. století) je považován za jediný dochovaný exemplář tohoto žánru, jenž
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se ve 12. a 13. století patrně těšil jisté popularitě.“1 Ani významný francouzský

mediavelista Gaston Paris neuvádí definici o nic obsáhlejší: „Jedná se o

kombinaci prózy a verše s pasážemi zpívanými a pasážemi, které vyprávějí

příběh.“2 Ačkoliv díla slučující prózu a verše nejsou ve starověku ničím

neobvyklým a v různých obdobách se vyskytují i v literatuře středověké, unikátní

rozměr chante-fable umocňuje především existence dochované notace a označení

veršovaných pasáží3 slovem chante, tedy zpěv.

To je jeden z důvodů proč můžeme předpokládat, že se jednalo o dílo

určené k veřejnému předvádění, což je ve středověku více než běžnou praktikou.

Evelyn Birge Vitz, zabývající se performativním potenciálem středověkých

narativů, poukazuje na skutečnosti, kterou lze vyvodit jen z prostého čtení těchto

textů: „Zahrnují v sobě množství informací, zda mají být nahlas přednášena,

ztvárněna jedním či více představiteli, mají-li se zpívat, nahlas předčítat,

případně zda jsou určena ke čtení v soukromí. Mohou nám také prozradit mnohé

o tónu, náladě a stylu jak by měly být ztvárněny.“4

Hypotézy o určení Aucassina a Nicoletty k veřejnému předvádění výrazně

posiluje skutečnost, že se spolu s textem dochoval i notový záznam, což je u

středověkých rukopisů raritou: „Notace zahrnuje tři krátké melodické linky, dvě

delší a jednu krátkou. První téměř jistě náležela prvnímu verši každé ze zpívaných

pasáží, druhá melodie byla určena pro verše zbývající krom posledního, který byl

zpíván podle třetí, krátké hudební linky.“5

Birge Vitz se jednoznačně přiklání k tomu považovat Aucassina a Nicolettu

za text hraný před publikem, přičemž krom explicitně definovaných pasáží ve

verších a v próze, určených pro zpěv či recitaci, vyzdvihuje i pozoruhodnou řadu

stylů a nálad, sdělovaných prostřednictvím promluv a obrazů: „Vyprávění

příběhu, střídání zpěvu a mluvení, deklamace, pravděpodobně i hlasité čtení,


[…]


se zde jeden velmi výrazný posun v rámci příběhu. Na počátku Nicoletta léčila

ženským způsobem, jednak jako symbol uctívání, opěvovaná kurtoazní dáma,

která zbavuje milence bolesti jen svou pouhou přítomností, stejně jako majitelka

uzdravujícího těla, které stačí z dálky uvidět a sama pro léčebný proces nemusí

vyvinout žádnou zvláštní aktivitu. Nyní se dostáváme do situace, že pro

Aucassinovo uzdravení nejprve iniciuje lov a posléze jej sama léčí, a to aktivním

dotykem. Nicoletta uzdravuje tak, jako by byla muž.

Celým chante-fable se promítá ještě jedna zásadní léčebná rovina, která se

netýká pouze vychýleného Aucassina. Vzpomeňme úvodní zpěv:

Sladký nápěv veršů vařím,
dobrá slova dvorně, řádně
skládám do něj, nepropadne
hořkým hořím ten, kdo sluchu
popřeje mu, hnedle v duchu
občerství se, shodí tíseň,
povstane a veselí se.
Tak sladký je.

174

(Dox est li cans, biax li dis
et cortois et bien asis.
Nus hom n'est si esbahis,
tant dolans ni entrepris,
de grant mal amaladis,
se il l'oit, ne soit garis
et de joie rabaudis,
tant par est douce.175)

Vypravěč zde upozorňuje, že poslouchání této písně, zhudebněného

příběhu Aucassina a Nicoletty, je sladkým lékem, který překonává tíseň, léčí toho,

kdo jej poslouchá: „V úvodu autor ve vztahu ke svému příběhu využívá adjektiva

173 ZAHEDI. 105 S.
174 Překlad Matouše Jalušky. I. kap.
175 WARNER. 32.
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›sladký‹, stejně jako Aucassin, když mluví o Nicolettě. (...) Doklad o léčebné síle

prologu dává tušit též Nicolettinu léčitelskou moc v rámci následného textu.“176

V příběhu pak figuruje ještě jedna píseň, ve stejném znění, a to v momentě,

kdy Nicoletta v podobě žakéře zazpívá tento léčivý příběh lásky nemocnému

Aucassinovi. Ještě jednou připomeňme básníkův prolog: „Ten nám říká, že

poslouchání příběhu dvou milenců léčí všechny posluchače od nemocí ducha i

těla. Autor tedy prodává svůj příběh tím, že vyzdvihuje jeho medicínské atributy.

Jak Nicoletta, tak anonymní autor chápou svou zprávu jako něco, co dokáže

posluchače uzdravit.“177 Z čisté a nanejvýš přirozené, dvorné lásky dvou dětí je

vařen lék na chorobu nepřirozenosti a neadekvátnosti, ať už se jedná o záměnu

pohlavní identity, odmítání řádu i strnulost v nakládání s principy dvornosti.

176 ZAHEDI. 100 S.
177 ZAHEDI. 107 s.

79

5. Závěr

Záměrem naší práce bylo upozornit na všechny roviny inverzního

převrácení, které lze vysledovat v chante-fable Aucassin a Nicoletta. Postupně

jsme dokázali, že Aucassin, je od počátků vnímán jako velmi problematický

hrdina. Žádná činnost, kterou provádí, není v normě, ba co víc, nejvíce problémů

mu (i celému jeho okolí) způsobuje prostý fakt, že je téměř dokonale pasivní.

Aucassin spolu s rozvíjejícím se příběhem nabývá stále konkrétnějších rysů

dobového vyobrazení ženy. Tato narušenost osobní identity vede k tomu, že není

schopen adekvátně reagovat v žádné situaci, ať už se jedná o poslušnost v rámci

rodiny, plnění rytířské povinnosti, volbu srozumitelného jazyka či dodržování

kánonu dvorské lásky.

Jeho sladká přítelkyně, Saracénka Nicoletta, zdaleka překračuje rámec

pandánu Aucassinovy pasivity. Svou dynamičností myšlenek a skutků sice i ona

naplňuje genderově inverzní obraz, na rozdíl od Aucassina však její chování

nesměřuje ke gradované směšnosti, ale stále zřetelněji upozorňuje na léčitelskou

moc, kterou dívka disponuje. Sama sebe pasovala na lék, když se před pasáky

označila za vzácné zvíře, co uzdraví Aucassinovu chorobu, vyléčit jej dokázala

v závěru tím, že byla schopna transformovat veškeré okolnosti, které bránily

jejich sňatku. Zároveň je stále zřejmější její role sladkého medikamentu

postupným splynutím s léčivou písní starého vypravěče. Píseň o Aucassinovi a

Nicolettě však neléčí svou sladkostí, schopností dojmout obecenstvo, ale

schopností poněkud krutě pobavit. Léčba probíhá „homeopaticky“,

prostřednictvím výsměchu nabízené absurditě a možností jasné distance před

nezdravým narušením řádu, který může způsobit například muž, který začne

svou podstatou připomínat ženu.

Dospíváme ke stejnému závěru jako Christiane Klapisch-Zuber: „Jakmile

nějaký symbolický systém přisuzuje určitou pozici mužskému a ženskému

principu a tudíž vytyčuje i role, specifické pro příslušníky ženského či mužského

pohlaví, nelze toto postavení změnit, aniž by nebyl zároveň zpochybněn světový
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řád, k němuž se tento systém vztahuje.“178 Troufám si tedy tvrdit, že Aucassin a

Nicoletta je možno nahlížet z perspektivy léčebného příkladu komického

exempla. Naposledy se obraťme k Le Gofově Středověké imaginaci: „Funkcí

exempla je spojovat historickou realitu s eschatologickým osudem. Čas exempla

je podřízen dialektice času dějin a času spásy, která vytváří jedno z největších

napětí vrcholného středověku 12 - 13. století.“179

178 KLAPISCH-ZUBER. 421 s.
179 LE GOFF: Středověká imaginace. 94 s.
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