## Posudek diplomové práce

Název práce: Inverzní principy v Aucassinovi a Nicolettě
Studijní obor: Teorie a dějiny divadla
Autorka práce: Bc. Barbora Herčíková
Vedoucí práce: Mgr. Petr Christov, Ph.D.
Oponentka: Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.

Barbora Herčíková ve své diplomové práci zkoumá text, jenž bývá řazen na pomezí dramatu a výpravné literatury, středověkou skladbu *Aucassin a Nicoletta*. Nepodrobuje však zkoumání jeho možné divadelní kvality, o to se ostatně pokusila ve své divadelní praxi, pokouší se o jeho teoretickou a dramaturgickou interpretaci. Poukazuje k němu jako k textu spadajícímu do oblasti „karnevalové kultury,” v níž dochází k obrácení světového řádu naruby, a to v nejrůznějších kódech.

Práce vyniká mnoha klady. Prvním z nich je jasná struktura práce, kterou umožňuje to, že si autorka jasně stanovila zkoumaný problém. Hned na prvních stránkách (s. 10) vyřazuje ze sféry svého zájmu sociologický a historický souvislosti kontext díla. Získává tak dostatek prostoru k podrobné literární a dramaturgické analýze.

Tato je podložena neobyčejnou sčtetostí ve středověké literatuře, a tedy odpovídající znalostí literárního kontextu, do něž *Aucassin a Nicoletta* zapadá. Barbora Herčíková dokáže také velmi dobře vytěžit adekvátní sekundární literaturu, v níž nechybí žádné podstatné dílo související s tématem práce. Je dobře obeznámena i s českými překlady skladby a poskytuje i jejich stručné srovnání s ohledem na stanovený úkol.

Z těchto důvodů může v úvodních kapitolách čtenáře jasně uvést do problému inverzního principu v *Aucassinovi a Nicolettě*, a to ve všech jeho dimenzích. Poté následuje samotná analýza textu, v níž diplomandka předkládá dostatek důkazů platnosti své hypotézy, že účinek skladby je založen na inverzním principu, jenž se konkrétně projevuje jako inverze rodu u obou hlavních postav, jež je dále posílena inverzí jejich sociální funkce i inverzí funkce jazyka. To vše je znásobeno v okamžiku, kdy se obě postavy octnou v prostředí, v němž se na okamžik opravdu cítí přirozeně, v království Torelore, jakémsi permanentním „svátku bláznů.” Barbora Herčíková v závěrečném oddíle práce podává jasný výklad této epizody, literárními ne vždy doceněné.

V této diplomové práci se tedy setkáváme s důkladným a pronikavým výkladem výjimečného textu.

Po formální stránce je práce provedena pečlivě, upozornila bych jen na nestandardní označování čísla strany (např. 45 s. místo s. 45) a na několik terminologických nepřesností či neobratných použití odborných termínů, jež by však při případné publikaci práce nebylo těžké opravit (s. 23: „narušuje poetickou funkci“, s. 68 *topoi* místo *topos*, s. 33 „zrození těla Kristova“). Na s. 30 zřejmě došlo nějakým nedopatřením k nepřesnosti, neboť Martianus Capella je jiná osoba nežli Boethius. Na téže straně se naráží na nepojmenovaný žánr, jímž je menippská satira. Tyto nepřesnosti však nemohou snížit kvalitu vykonané práce, kterou doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 27.8. 2012